РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
СУ-КАДЫК КОРЫЫР

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 01 марта 29016 года                                  № 45-од

г. Горно-Алтайск

Об организации и осуществлении

профилактики неинфекционных заболеваний и проведения

мероприятий по формированию здорового образа жизни в

медицинских организациях, подведомственных

Министерству здравоохранения Республики Алтай

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 30 сентября 2015 года № 683н «Об утверждении Порядка

организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и

проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в

медицинских организациях», организации и осуществления профилактики

неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию

здорового образа жизни медицинскими организациями, подведомственными

Министерству здравоохранения Республики Алтай, на основании пункта 14

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства республики Алтай от 16 июля 2009 года № 160,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую Схему оказания медицинской помощи населению

Республики Алтай по профилактике неинфекционных заболеваний и проведению

мероприятий по формированию здорового образа жизни (далее- Схема).

2. Главным врачам медицинских организаций Республики Алтай,

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай,

организовать:

1) и осуществлять профилактику неинфекционных заболеваний и проведение

мероприятий по формированию здорового образа жизни в соответствии с

Порядком организации и осуществления профилактики неинфекционных

заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового образа

жизни в медицинских организациях, утвержденным приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 683н «Об

утверждении Порядка организации и осуществления профилактики

неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию

здорового образа жизни в медицинских организациях» (далее – Порядок) и

Схемой, утвержденной настоящим Приказом;

2) изучение медицинскими работниками приказа Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 683н «Об

утверждении Порядка организации и осуществления профилактики

неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию

здорового образа жизни в медицинских организациях»;

3) внесение соответствующих изменений в должностные инструкции

медицинских работников, участвующих в профилактике неинфекционных

заболеваний и проведении мероприятий по формированию здорового образа

жизни;

4) деятельность Кабинетов (отделений) медицинской профилактики в

соответствии с Приложениями № 1- 3 к Порядку в срок до 1 апреля 2016 года.

3. Главному врачу Бюджетного учреждения здравоохранения Республики

Алтай «Врачебно-физкультурный диспансер» (Телесова Р.Б.) организовать

деятельность Центра здоровья в соответствии с Приложениями № 4-6 к Порядку в

срок до 1 апреля 2016 года.

4. Главному врачу Бюджетного учреждения здравоохранения Республики

Алтай «Республиканская больница» (Рау Ф.Ф.) организовать деятельность

Республиканского центра медицинской профилактики в соответствии с

Приложениями № 7-9 к Порядку в срок до 1 апреля 2016 года.

5. Заместителю министра здравоохранения Республики Алтай Сарбачаковой

Л.В. организовать централизованное изготовление материалов наглядной

агитации, направленной на профилактику неинфекционных заболеваний.

6. Признать утратившими силу:

1) приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 19 ноября

2012 года № 232 «О создании Республиканского центра медицинской

профилактики и кабинетов профилактики в центральных районных больницах»;

2) приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 28 декабря

2012 года № 273 «Об организации работы Республиканского центра здоровья с 1

июля 2013 года»;

3) приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 23 апреля

2013 года № 99 «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения

Республики Алтай от 19 ноября 2012 года №232 «О создании Республиканского

центра медицинской профилактики и кабинетов профилактики в центральных

районных больницах;

4) приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 25 июня 2013

года № 162 «Об организации деятельности кабинетов медицинской помощи при

отказе от курения».

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Республики Алтай Сарбачакову Л.В.

Министр                                                                                                  В.А.Пелеганчук

Татьяна Валерьевна Колмакова

8(388-22)22613                                                                                                                                 БУЗ РА, на сайт

1.2.1.1.

-выявляют и корректируют факторы риска развития НЗ в т.ч. в форме

краткого профилактического консультирования, своевременно

диагностируют НЗ, направляют при необходимости в О(К)МП, КМП по

ППТ, ЦЗ, КМП, ФАП, СВА, к врачом-специалистам по профилю

выявленного заболевания и фактора риска;

-организуют и участвует в проведении Д и ПМО;

-организуют и проводят диспансерное наблюдение за больными НЗ,

направляют лиц с высоким риском развития С-СЗ под диспансерное

наблюдение мед.работников  в О(К)МП, ЦЗ, специализированных мед.

организаций, ФАП, ведут учет прохождения гр-н Д у других вр.-спец.;

-принимают участие в разработке и реализации мероприятий по

информированию и мотивированию гр-н, в т.ч. несовершеннолетних, к

ведению ЗОЖ и профилактике НЗ, снижению риска потребления

алкоголя, НС, ПВ без НВ;

-осуществляют информирование гр-н о необходимости экстренного

обращения за мед.помощью при ЖС, заболеваниях и их осложнениях,

обучают лиц, имеющих высокий риск развития ЖС и членов их семей

ППП при ЖС.

2.1.1.
-осуществляют
профилактику НЗ
-информируют о
ведении ЗОЖ
-информируют о
коррекции основных
факторов риска развития
НЗ

УТВЕРЖДЕНА приказом  Министерства

здравоохранения Республики Алтай

от 01.03.2016 № 45од

СХЕМА

профилактики неинфекционных заболеваний (НЗ) и формирования здорового образа жизни(ЗОЖ) у населения Республики Алтай

Медицинская помощь населению по профилактике НЗ и формированию ЗОЖ

Амбулаторно  (в т.ч. на дому при  вызове медицинского работника)

Виды медицинской помощи по профилактике НЗ

Дневной стационар Стационарная

1. Первичная медико-санитарная помощь (амбулаторная) 2. Специализированная медицинская помощь (стационарная)

1.1. Первичная доврачебная медико-

санитарная помощь

1.2. Первичная врачебная медико-

санитарная помощь

1.3. Первичная специализированная
медико-санитарная помощь

1.1.1. Мед.работники со средним

мед. образованием по направлению

медицинских работников или при

самостоятельном обращении

гражданина в медицинские

организации Республики Алтай

2.1. Врачи-специалисты по профилю
медицинской организации Республики
Алтай (ее структурного подразделения)

1.2.1.Врачи терапевты, врач-

терапевт участковый, врач-

педиатр, врач-педиатр

участковый, врачи общей

практики медицинских

организаций Республики Алтай

1.3.1. Врачи-специалисты по

направлению мед. работников или при

самостоятельном обращении

гражданина, при диспансерном

наблюдении за больными НЗ в мед.

организациях Республики Алтай

1.1.1.1.

-выявляют и корректируют факторы риска развития НЗ, направляют к

врачам-специалистам (вр.-спец.), в отделение (кабинет) медицинской

профилактики (О(К)МП), Центр здоровья (ЦЗ), кабинет медицинской

помощи по прекращению потребления табака (КМП по ППТ);

-участвуют  в организации и проведении диспансеризации (Д) и

профилактических медицинских осмотров (ПМО);

-участвуют в организации и проведении диспансерного наблюдения

за больными НЗ и граждан (гр-н) с высоким риском развития

сердечно - сосудистых заболеваний (С-СЗ);

-разрабатывают и реализуют мероприятия по информированию и

мотивированию гр-н к ведению ЗОЖ (в т.ч. мероприятия по

профилактике потребления алкоголя, наркотических средств (НС) и

психотропных веществ без назначения врача (ПВ без НВ);

-осуществляют информирование гр-н о необходимости экстренного

обращения за мед. помощью при жизнеугрожающих состояниях

(ЖС), заболеваниях и их осложнениях, обучают лиц, имеющих

высокий риск развития ЖС и членов их семей правилам первой

помощи (ППП) при ЖС.

1.3.1.1.

-осуществляют профилактику

НЗ и формирование ЗОЖ